REQUERIMENTO  Nº          /2017

Requer a tramitação conjunta dos
PLS’s nº 191/2013 e nº 304/2015, que
se encontram na Comissão de Meio
Ambiente, por versarem sobre matérias
análogas e conexas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 258 e 260, inciso II,
alínea “b”, ambos do Regimento Interno do Senado Federal, a tramitação
conjunta dos Projetos de Lei do Senado nº 191/2013, do Senador Wilder
Morais, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de sistemas de
aproveitamento de água da chuva na construção de prédios públicos bem como
sobre a utilização de telhados ambientalmente corretos” e nº 304/2015, do
Senador Davi Alcolumbre, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação
de ‘Terraço Verde’ nos locais que especifica e dá outras providências”, por
versarem sobre matéria de conteúdo análogo, isto é, sobre a utilização de
telhados ambientalmente corretos.

As proposições têm por regulação que projeções e edificações,

residenciais e comerciais, façam uso ambientalmente sustentáveis e
urbanisticamente corretos.

Sendo assim, evocando um dos princípios basilares do processo

legislativo, o da celeridade processual, requeiro sejam as proposições
redistribuídas para tramitação conjunta.

   Sala das Sessões, 07 de junho de 2017.

Senador DAVI ALCOLUMBRE
DEMOCRATAS/AP

S
F

/
1

7
2

3
5

.
5

4
9

0
3

-
5

9

00429/2017
RQS